---

<sup>45</sup> nil *Heinsius* : quid *codd.*

mesurer ce qui lui est profitable (*magna perire bona*, 4), l'Amour le contrôle complètement et ne lui laisse qu'une ombre de lui-même (2.12.1-20) :

*quicumque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem,  
nonne putas miras hunc habuisse manus ?  
is primum vidit sine sensu vivere amantis  
et levibus curis magna perire bona.  
idem non frustra ventosas addidit alas,  
fecit et humano corde volare deum :  
scilicet alterna quoniam iactamur in unda  
nostraque non ullis permanet aura locis.  
et merito hamatis manus est armata sagittis  
et pharetra ex umero Cnosia utroque iacet :  
ante ferit quoniam tuti quam cernimus hostem,  
nec quisquam ex illo vulnere sanus abit.  
in me tela manent, manet et puerilis imago :  
sed certe pennas perdidit ille suas ;  
evolat heu<sup>46</sup> nostro quoniam de pectore nusquam,  
assiduusque meo sanguine bella gerit.  
quid tibi iucundum est siccis habitare medullis ?  
si pudor est, alio traice tela tua !  
intactos isto satius temptare veneno :  
non ego, sed tenuis vapulat umbra mea.*

Qui qu'il fut, celui qui peignit Amour comme un enfant, ne crois-tu pas qu'il avait des mains extraordinaires ? C'est lui le premier qui vit que les amants vivent sans bon sens et que de grands biens périssent pour de frivoles soucis. C'est de même avec raison qu'il lui ajouta des ailes légères, et fit voler le dieu dans le cœur humain : parce qu'évidemment nous sommes balancés dans des vagues alternantes et notre vent ne s'arrête en aucun lieu. Il fut également juste que sa main soit armée de flèches crochues et qu'un carquois Gnessien pende sur ses deux épaules : puisqu'il nous frappe, bien que protégés, avant que nous n'apercevions l'ennemi, et personne ne sort indemne de cette blessure. Dans mon cas les flèches demeurent, et son image d'enfant aussi : mais ce dernier a certainement perdu ses ailes, puisqu'hélas ! il ne s'envole jamais de ma poitrine et mène sans répit des guerres qui font couler mon sang. Quel plaisir prends-tu à occuper des entrailles desséchées ? Si tu as de la pudeur, lance tes flèches ailleurs ! Il vaut mieux attaquer de ce venin ceux qui sont intacts : ce n'est pas moi qui reçois cette raclée, mais une ombre mince de moi-même.

---

<sup>46</sup> heu Muret : e codd.

Dans ce contexte, l'Amour est fréquemment présenté comme un dieu cruel et sans pitié

(Tib. 2.6.15-8):

*acer Amor, fractas utinam, tua tela, sagittas,  
si licet, extinctas aspiciamque faces !  
tu miserum torques, tu me mihi dira precari  
cogis et insana mente nefanda loqui.*